Si d. τὸς ἐξωθεν ἐξουσίας. Quòd Dionysius vertit per potestates externas infra Forastici. Can. 56.

XXXVIII. De Presbyteris vt in secundis nuptijs non vadant.

Presbyterum ad secundas nuptias conuiuiam fieri non oportet, propterea quòd hi, qui ad secundas nuptias veniunt, pœnitentiã postulant. Quomodò potest Presbyter esse, qui propter conuiuium interest tali coniugio?

Q. De

## XXXIX. De his, qui ad Diaconatum eliguntur.

Siquis ad ministerium Diaconatus eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, & dixerit non posse in castitate permanere, hic non ordinetur. Quòd si in ordinatione tacuerit, & ordinatus fuerit, & postea matrimonium desiderauerit, alienus sit à ministerio, & vacet à Clero.

## XL. De eo quòd non liceat Diaconum non iussum sedere.

Non licet Diaconum ante Presbyterum sedere, nisi cum iussione Presbyteri.

## XLI. De eo quòd non liceat quemlibet ministeria tangere.

Diff. 14. c. Non liceat cuiuslibet. Non liceat quemlibet ministeria tangere, nisi subdiacono, aut Acolyto in secretario tangere vasa Dominica.

## XLII. Vt mulieres in sacratio non intrent.

Non liceat mulieres in sacratio ingredi.

## XLIII. Si Lector alterius viduam duxerit.

D. 3. 4. c. Le Hor. c. in. C. Tol. l. c. 3 Lector si viduam alterius uxorem acceperit in Lectoratu permaneat: aut si fortè necessitas sit, Subdiaconus fiat, nihil autè supra; similiter & si bigamus fuerit.

## XLIII. Si Subdiaconus secundam duxerit uxorem.

D. 3. 4. c. si subdiaconus. c. in. C. To. 1. c. 4. Si subdiaconus secundam duxerit uxorem; inter Lectores, vel Ostiarios habeatur; ita vt Apostolum non legat.

## XLV. Vt non ascendat in pulpitu nisi Lector.

Diff. 19. c. No liceat in pulpito. Non liceat in pulpito pfallere, aut legere, nisi qui ab Episcopo Lector est ordinatus.

## XLVI. De conditionalibus inordinandis, nisi cum consensu patronorum.

Diff. 53. Si quis obligatus est tributis. ex Con. cil. Tol. l. c. 10. Siquis obligatus tributo feruili, vel aliqua conditione, vel patrocinio cuiuslibet domus; non est ordinandus clericus, nisi probandæ vitæ fuerit, & patroni concessus accesserit.

De

## XLVII. De non suscipiendis seruis alienis.

17. q. 4. Si quis seruum alienum. Burch. l. 8. c. 25. luo. p. 7. c. 43. l. c. in Concil. Gangyensi. c. 3. Si quis seruum alienum causa religionis doceat contemnere dominum suum, & recedere à seruitio eius, durissimè in omnibus arguatur,

## XLVIII. De non celebrandis natalitijs Martyrum in Quadragesima.

33. q. 4. No licet. Burch. lib. 13. c. 10. luo. p. 4. c. 34. Non liceat in Quadragesima natales martyrum celebrare, sed tantum Sabbato & Dominico pro commemoratione eorum oblationes offerri; sed nec natalitia, neq; nuptias liceat in Quadragesima celebrare.

## XLIX. Non suscipi debere infantes ad baptismum, nisi ante tres septimanas Paschæ.

De consec. dist. 4. Non liceat ante Non liceat ante duas septimanas Paschæ, sed ante tres ad baptismum suscipere aliquem. Oportet autem in ipsis diebus, vt hi, qui baptizandi sunt, Symbolum discant, & quinta feria nouissimæ septimanæ Episcopo vel Presbytero reddant.

## L. De non soluendo ieiunio in quinta feria Paschæ.

De consec. dist. 3. Non liceat quinta. Non liceat quinta feria nouissimæ septimanæ ieiunium soluere, & omnem exhonorare Quadragesimam, sed syncerè abstinentes totam Quadragesimam perexire.

## LI. De Chrisma conficienda.

Omni tempore Episcopis liceat chrisma cõficere, & per suas dioceses destinare; ita vt ad dirigendum chrisma Diaconus, aut Subdiaconus ante diem Paschæ, de singulis Ecclesijs ad Episcopum destinentur.

## LII. Non liceat Presbyteros, præsente Episcopo, chrismare.

Diff. 95. c. Presbyter. de consec. dist. 4. c. c. Omnitempore. Presbyter, præsente Episcopo, non signet infantes, nisi fortè ab Episcopo fuerit illi præceptum.

Quòd

LIII. *Quòd non licet Presbytero ante Episcopum  
in baptisterio introire.*

Non liceat Presbytero priùs ab Episcopo in baptisterium introire, sed cum Episcopo; nisi fortè, aut absens fuerit, aut ægrotus.

LIIII. *De pręgnantibus baptizandis.*

De consec. d. 4. Si qua mulier. pręgnas. Ek cõ-ert. Neoca- ser. c. 6. Si qua mulier pręgnans desiderauerit gratiam baptismi percipere, quando voluerit, habeat potestatem: nam nihil in hoc participat mater infanti, qui nascitur; propter quod unicuique propria posse voluntas, in confessione monstratur.

LV. *Quid in altario offerre oportet.*

De consec. dist. 2. Non oportet. Non oportet, aliquid aliud in<sup>a</sup> sanctuario offerri, præter panem, & vinum, & aquam, quę in typo Christi benedicuntur: quia dum in cruce penderet, de corpore eius effluxit sanguis, & aqua: hæc tria vnum sunt in Christo Iesu, hæc hostia, & oblatio Dei in odorem suauitatis.

LVI. *De Presbyteris forasticis.*

Alio nomine Presbyteri raris, ut dicitur. d. 95. cap. Presbyteri. raris: ex Cõcilio Neoca- rariensi. c. 13. Forasticis: Presbyteris, præsentem Episcopo, vel Presbytero ciuitatis, offerre non liceat, nec ministrare in populo; nisi fortè illis absentibus.

LVII. *De non ieiunanda die Dominica, neque genu flectendo  
similiter ut in Quadragesima.*

Distin. 30. e. Si quis presbyt. Burch. lib. 13. c. 10. luo. p. 4. c. 52. Si quis Presbyter propter publicam pœnitentiam à Sacerdote acceptam, aut aliqua necessitate die Dominica pro quadam religione ieiunauerit, sicut Manichæi, anathema sit. Similiter & quod ab Apostolis traditum canon tenet antiquus, placuit, tam per omnes Dominicas, quã per omnes dies Paschæ, vsq; ad Quinquagesimam non prostrati, nec humiliati, sed erecto vultu ad Dominum orationum fungamur officio: quia in his diebus gaudium resurrectionis Dominicę celebramus.

LVIII. *De pręgustandis carnibus, & non execrandis.*

Si quis non pro abstinentia, sed pro execratione escarum; abstinet,

stinent, placuit sancto Concilio, ut prægustet; & sic si vult abstineat: si autem spernit, ita ut olera cocta cum carnibus non degustet, iste non obediens, neque suspicionem hæresis à se remouens, deponatur de ordine Clericatus.

LIX. *De eo quòd non liceat Sacerdotibus, vel Clericis incantaturas, & contrarias ligaturas facere.*

Ibid. lib. Originum. 8. c. de Magis. Incantatores (inquit) di- eis sunt, qui artem verbis peragunt. Non liceat Clericis incantatores esse, & ligaturas facere, quod est conligatio animarum. Si quis hæc facit, de Ecclesia proijciatur.

LX. *De eo quòd non liceat Sacerdotibus, vel Clericis spectaculis interesse.*

Non liceat Sacerdotibus, vel Clericis aliqua spectacula in nuptijs, vel in conuiuio spectare: sed oportet, antequam ingrediantur ipsa spectacula, surgere, & recedere inde.

LXI. *De eo quòd non liceat conuiuia facere de confertis.*

Dist. 44. e. Non liceat Sacerdotes. Non liceat Sacerdotibus, vel Clericis, sed nec religiosis laicis conuiuia facere de confertis.

LXII. *De usuris, vel negociorum lucris.*

14. q. 4. Si quis oblitus. Psal. 14. B. Si quis oblitus timorè Domini, & sanctam Scripturam, quę dicit: Pecuniam suam non dedit ad usuram, post hanc cognitionem<sup>a</sup> magni Concilij fœnerauerit, & ceteras exegerit, aut ex quolibet negotio<sup>b</sup> turpia lucra quæsierit: aut per diuersas species vini, vel frugis, vel cuiuslibet rei, emendo, & vendendo<sup>c</sup> incrementa susceperit, depositus de gradu suo, alienus habeatur à Clero.

LXIII. *De Clericis, qui ad Matutinum, vel Vespertinum  
Officium non conueniunt.*

Dist. 92. e. Si quis presbyter, ex luo. l. 1. c. 52. Si quis Presbyter vel Diaconus, vel quilibet Clericus Ecclesię deputatus, si intra ciuitatem fuerit, aut in quolibet loco, in quo Ecclesia est; & ad quotidianum psallendi sacrificium Matutinis, vel Vespertinis horis ad Ecclesiam non conuenit, deponatur

Sic in omnibus M. f. Gratian. Sacramento,

Citat Burch. & luo. similem canonem ex Concil. Turon. his verbis: Si quis propter publicam pœnitentiã à Sac. accept. aut pro aliqua necess. In aliquot M. f. Gratiani est,

<sup>a</sup> Nicenum intelligit, ex cuius c. 17. hæc sententiã sumpsit: & habetur. 14. q. 14. c. quoniam.  
<sup>b</sup> Turpe lucrũ. Grat.  
<sup>c</sup> Aliqua incrementum.  
<sup>d</sup> De gradu suo delectus. Grat.

deponatur à Clero; si tamen castigatus veniam ab Episcopo, per satisfactionem noluerit promereri.

*LXIII. De eo quòd non liceat Clericos Dominico ab Ecclesia absentari.*

Non liceat quemlibet Clericum die Dominico ab Ecclesia absentem esse, sed Missarum solennibus interesse.

*LXV. De eo quòd non liceat Clericos ante horã tertiã prandere.*

Diff. 44. c. Non liceat Sacerdote. Burel. 2. c. 165. Iuo. p. 6. c. 256. Non oportet Clericos vel laicos religiosos, ante sacram horã diei tertiã, inire cõuiuia, neq; aliquando Clericos, nisi hymno dicto edere panẽ; & post cibos gratias auctori Deo deferre.

*LXVI. De adtondenda coma Clericorũ, vel habitu ordinato.*

Non oportet Clericos comam nutrire, & sic ministrare, sed attonso capite, patentibus auribus; & secundum Aaron talarum vestem induere; vt sint in habitu ordinato.

*LXVII. De eo quòd non liceat psalmos pœticos in Ecclesia dicere, vel libros apocryphos legere.*

Non oportet psalmos compositos, & vulgares in Ecclesia dicere, neque libros, qui sunt extra Canonem, legere, nisi solos Canonicos noui & veteris Testamenti.

*LXVIII. De eo quòd non liceat super monumenta mortuorum Missam tenere.*

De Consec. dist. 1. Non oportet. Non oportet Clericos ignaros, & præsumptores super monumenta in campo ministeria portare, aut distribuere Sacramenta; sed aut in Ecclesia, aut in basilica, vbi martyrum reliquiã sunt depositã, ibi pro defunctis oblationem offerre.

*LXIX. De eo quòd non liceat Christianis prandia ad monumenta portare.*

De consec. d. 2. Nõ liceat. Burel. 10. c. 38. Iuo. p. 11. c. 63. Non liceat Christianis prandia ad defunctorum sepulchra deferre, & sacrificare de re mortuorum,

De

*LXX. De eo, quòd non liceat Clericis vel Laicis catholicis, ab hæreticis eulogias accipere, aut cum ipsis, vel schismaticis orare.*

1. q. 1. Non liceat Clericis. Non liceat clericis, vel laicis catholicis, ab hæreticis eulogias accipere; quia maledictiones sunt magis, quã benedictiones: neque licet, aut cum hæreticis, aut cum schismaticis orare.

*LXXI. De eo, quòd nõ liceat Christianis, obseruationes diuersas attendere.*

2. 6. q. 5. Nõ liceat Christianis. Burel. 10. c. 6. Iuo. p. 11. c. 34. Si quis Paganorum consuetudinem sequens, diuinos, & fortilegos in domo sua introduxerit; quasi vt malum foras mittant, aut maleficia inueniant, vel lustrationes Paganorum faciant, quinque annis pœnitentiam agant.

*LXXII. De eo, quòd non liceat Christianis tenere traditiones Gẽtilium, & obseruare lunã & stellarum cursus.*

2. 6. q. 6. Nõ liceat. Burel. lib. 10. c. 3. Iuo. p. 11. c. 40. Coloff. 3. Non liceat Christianis tenere traditiones Gẽtilium, & obseruare vel colere elementa, aut lunã, aut stellarum cursum, aut inanem signorũ fallaciam, pro domo faciẽda. <sup>a</sup> Scriptum est enim: Omnia, quæ facitis, aut in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agẽtes Deo.